
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarel servicii de orgaпizare а еvепiшепtului Fоruш Social UrЬап 2023
рriп procedura de achizi{ie licita|ie deschisй

1. Denumirea autoritii{ii contractante: Primdria Muпicipiului Сhisiпdu

2. IDNO: 100760]009484

3. Аdrеsа rпuп. Сhisiпdu, bd, Stеfап cel Mare si Sfiпt, 83

4. Nчmirчl de telefonlfaxz 022 20-15-38

5. Adresa de e_mail qi pagina web оfiсiаlй ale autoritй{ii contractante:
primaria@pmc.md,

ууwtц.сhisiпаu.rпd

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedarii
lп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacf, este cazul,
men{iunea cji autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate centrali de achizi{ie sач сi
achizi{ia implici о alti fоrmй de achйi{ie соmчпf,)з Дutoritate publicd lосаld

8. Счmрйrйtоrчl invitf, operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile,
sй participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind livrarea/prestarea чrmf,tоаrеlоr
bunuri/servicii:

9. iп cazul procedrrrilor de preselec{ie se indicf, пчmirul minim al candida{ilor 9i, dасй
este cazul, пчmirчl maxim al acestora, Nu este cazul

10. iп cazul in eare contractul estc imрйr{it ре loturi чп ореrаtоr есопопriс poate
depune oferta (se va selecta): Lot uпiс

l1. Admiterea sаu interzicerea ofhtelor аltеrпаtiчез Nu se adrпite

12, Теrmепii qi condi{iile de prestare solicitafi: Еvепimепtul vа аvеа loc ре 04-05 mаi
2023. Д se lua iп calcul, ctl о zi tпаiпtе de еvепimепt, va Ji orgaпizatd proba репtru
еvепimепt,

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 3] decembrie 2023

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сf, acesta poate fi executat
пumаi in саdrчl uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatё (dupй eaz)z Nu este cazul

Nr.
d/o

Cod
срч Denumirea serviciilor

Unitatea
de

mйsчrй
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplinй solicitatй,

standarde de
rеfеriп{й

vаlоаrеа estimatй
(se va indica репtrч
fiесаrе lotln раrtе)

1

со
I

Ф

о\
о\
г*

Servicii de orgaпizare
а еvепirпепtului

Fоrum social urьап
2023

Servrcll
Сопfоrm Caietului de

sarciпi

vаlоаrеа еstimаtiчй tоtаlй 3 000 000.00 lei



15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй unei апumitе profesii in temeiul uпоr legi sau al
чпоr acte administrative (dчрй eaz): Nu este cazul

1б. ýсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul
minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй
informatiiIe soIicitate (DU

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
ObIigativitatea

1 Сегеrеа de participare

*Дчtоritаtеа сопtrасtапti inten{ioneazý
organizarea unei qedin{e deschise сч

раrtiсiраrеа ореrаtоrilоr economici
cointeresa{i, ln scopul
explicirii/claгifi сйrii Documenta{iei de
atribuire а prezentei procedure de
achizi{ie.

Сопfоrm Дпехеi пr. 7 la Documentatia
standard арrоЬаtё prin Ordinul
Ministerului Fiпап}еlоr пr. 115 din
15.09.2021, semnat electronic de сёtrе
operatorul economic. Expediatй lп dесчrs
de 7 zile de la data publicйrii licita{iei Ei
expediatй ре pogta electronica
m аса ri.ru xan d rа(Dп m с. md

Da

2, Specifica{ii tehnice

Сопfоrm Дпехеi пr. 22 la Documentatia
standard арrоЬаttr prin Ordinul
Ministerului Firran{elor nT. 115 din
15.09.202l, semnat electronic de cбtre
operatorul economic

Da

Specificatii de рrе}

Сопfоrm Дпехеi пr, 23 |а Documentatia
standard арrоЬаtё рriп Ordinul
Ministerului Finantelor nr. l15 din
l5.09.2021, semnat electronic de сёtrе
operatorul economic

Da

4.
Garan}ia репtrч оfеrtй - 2Yо din
valoarea ofertei fбrё ТvА

Oferta va fi tnsolitё de о scrisoare de
garanlie Ьапсаrё (emisб de о Ьапсi
licenliatб) сопfоrm Дпехеi пr,9 diп
D осumепt а| ia st апdаr d aprobat d рriп
Оrdiпul Miпistrului Fiпапуеlоr пr.] 15 diп
l5.09,202l .

*Теrmепul de yalabilitate al gаrап|iеi
репtru afertdvafi egal cu tеrmепul de
valabilitate al ofertei.

Da

5.
Garan{ia de Ьчrrё execu{ie - 5% din
valoarea totalб а contracttllui

Se va prezenta la sеmпаrеа
contractului.
Garan}ie emisi de о Ьапсё licentiatЁ,
сопfоrm Дпехеi пr, I0 din Doctlmentatia
standard арrоЬаtё рriп Ordinul Ministrului
Finanlelor пr. 115 din l5.09.202l

*Теrmепul deyalabilitate al garaп|iei de
Ьuпd execu|ie vaJi egal сu tеrmепul de
у al abil itat е al с опtr actului.

Da

6. Declara}ie privind valabilitatea ofertei

Сопfоrm Дпехеi пr, 8la Documentalia
standard арrоЬаtё prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr. l l5.din
15.09.2021, semnat electronic de сёtrе
ореrаtоrчl economic

Da



1 Dovada iпrеgistrйrii persoanei juridice

Certificat/decizie de lnregistrare а
tntreprinderii/extras din Registrul de stat al
persoanelor juridice - copie, сопfirmаtё
prin aplicarea semnёturii electronice а
participantului

Da

8.

Achitarea impozitelor, taxelor gi

contribu{iilor sociale in conformitate
сч prevederile legale in vigoare ln RM

Certificat de efectuare sistematicё а plёlii
impozitelor, contributiilor eliberat de
Inspectoraful Fiscal - copie, сопfirmаtй
prin aplicarea semnaturii electronice а
ореrаtоrulчi economic

Da

9.

Declaratie privind lista principalelor
рrеstёri efectuate tn ultimii 3 ani de
activitate, саrе sё сопfirmе executarea
de сбtrе ofertarrt а cel pu{in 2
contracte/proiecte similare obiectului
prezentei proceduri de achizitie
(similare са complexitate, valoare,
importantб etc.)

Conform lne*ei пr, 12la Documentatia
standard арrоЬаtё prin Ordinul
Ministerului Finantelor пт. l15 din
l5.09.202l, semnat electronic de сёtrе
ореrаtоrul economic, сч апехаrеа
documentelor confirmative (copii
contracte, facturi fiscale, act de рrеstаrе-
рrеdаrе. etc.).

Da

l0.
I)emonstrarea accesului la personalul
de specialitate саrе ча avea uп rol
esential ln indeplinirea contractului

Conform Дпехеi пr, I 4 |aDocumentatia
standard арrоЬаtё prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr. 115 din
l5.09.202l, semnat electronic de сбtrе
operatorul есопоmiс, cu апехаrеа СV-
urilor echipei рrорчsе de ofertant pentru
prestarea serviciilor се constituie obiectul
prezentei proceduri, cu detalierea
competen{elor gi а experientei de lucru
specifice obiectului achizitiei date.
l. Disponibilitatea resurselor umane

репtru implementarea cu success а
evenimentului.
2. Experienta песеsаrё а echipei
responsabile de proiect, descrisй in fige de
post - minim 20 persoane implicate,
printer саrе;
-Regizor - cu experienta in domeniu de
minim 5 ani de organizare а evenimentelor
similar. Dispune de studii superioare in
domeniul dat, confirmat prin acte originale
sau copii semnate electronic.
-Manager de proiect сч ехреriеп}6 minim
de 4 ani;
-Designer сч ехреriеп!ё de minim 2 ani;
-Creativ Director sau 3D inginer cu о
ехреriепф de minim 5 ani;
-Minim 2 ingineri tehnici (lumind, sunet);
-Personal tehnic, minim 8 реrsоапе.

Da

ll

Demonstrarea accesului la
infr astructurй/mij loacele песеsаrе
pentru lndeplinirea contractului се
urmеаzЁ а fi atribuit, conform
conceptului рrорчs de сйtrе ofertarrt

Declaralie рrорriе privind dotёrile
specifice, utilajul gi echipamenhtl necesar
pentru lndeplinirea соrеsрчпzёtоаrе а
contrachtlui qi documente саrе atestё
faptul сё operatorul economic dispune de
utilaje, instalalii qi/sau echipamente
сопfоrm caietului de sarcini qi conceptului

рrорчý, acestea fiind fie in dotare рrорriе ,

fiе inchiTiate, necesare indeplinirii
contractului.

Da

12.
Grаfiсчl de prestare а serviciiloг
descrise ln caietul de sarcini

Grаfiс de prestare а serviciilor, elaborat de
сёtrе ofertant, саrе ча prevedea in mod
obligatoriu perioada ехасtё (data, luna)
репtrч fiесаrе serviciu descris tn Caietul
de sarcini, semnat elechonic de сdtrе

Da



ореrаtоrul econonlic

13,
cifra medie de afaceri iп ultimii 2 ani
de nrinim 3 000 000 lei

Copie Situa}iilor financiare репtrч ultimii
2 апi - Сопfirmаtй рriп sеmпйtчrа
еlесtrопiсl

Da

14,
Disponibilitate de bani lichizi, геsursе
сrеditаrе

Репtrч а se califica, operatorul economic
va face dovada disponibilitбtii de bani
lichizi, restrse creditare ln valoare de
minim 500 000lei MD

Da

l5, DUAE
Соmрlёtаt ionform foimularuiui арrоЬаt,
semnat electronic de сёtrе operatorul
economic.

Da

17. Garan{ia репtrч оfеrti - Gаrап|iе Ьапсаrd - 2% diпvаlоаrеа фrtеitdrd ТVД
1,8. Gаrап{iа de Ьчпй oxecutie а сопtrасtчlчi - Gаrап|iе Ьапсаrd - 5% diп yaloarea

coпtractului

19. Motivul recurgerii la рrосеdчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а
procedurii negociate), dчрЙ еаz-пu este cazul

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va
utilйa acordul-cadrun sistemul dinamic de achizi{ie ýач licita{ia electronici): пu este
cazul

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica}i dчрй caz)z Nu
este cazul

22, Ofertele se prezinti in valuta Lei (MDL)

23. Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru atribuirea contractuluiz pre|lll cel rпаi miс

24. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoaýe din punct de чеdеrе economic,
рrесum qi ponderile lоr:

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаlчаrе ропdеrеауо

25. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- рfiпб lаз сопfоrrп SIД RSДР

- ре: сопfоrm SIД RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de participare:

Ofertele saa cererile de participare vor ti depuse electroпic рriп iпtermedial SIA
RSлр

27. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz 60 zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоrз сопfоrm SIД RSДР

Otertele fuftrziate vorft respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii ýаu rерrеzепtап|ii acestora аu clreptal sй participe la deschiderea ofertelor,
сu excep|ia cazului сtпсI ofertele aafost depuse рriп SIA RSAP.

30. Linrba sач limbile iп саrе trеЬчiе redactate ofertele sau cererile de participare:
lirпьа de stat

31. Respectivul contract ýе rеfеrй la un proiect gi/sau рrоgrаm finanfat din fопdчri ale
Uniunii Ечrорепе: пu este cazul



32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld репtrа Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Дdrеsа: mап, Сhiqiпйu, bd, $tеIап cel Mare yi Sfiпt пr,124 (еL4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 ý 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, сопtеstаtii@пs с, md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) рчЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlчl Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri апчп{чl respectiv
(dacй este саzчl)зfеЬruаriе 2023

34. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea anun{urilor
viitoare: Nu este cazul

35. Data publicйrii апчп{чlчi de inten{ie sau, dupf, caz, рrесйаrеа сй пu а fost publicat
чп astfel de апчп{: Trirпestrul I - 2023

3б. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: сопfоrm SIД RSДР

n cadrul procedurii de achizitie рuЬliсй se ча uti
Dепumirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
Depunerea electronicё а ofertelor sau а cererilor
de participare Da

sistemul de comenzi glectronice Da
Fасturаrеа electronicб Da
plёtile electronice Da

Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achИi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Соmеrfчlui (nrrmai in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе
publicare in Jurпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе)i пu este cazul

39. Alte informa{ii relevante:

Conducйtorul grupului de

37. i


